

Số: 505/BC-UBND

TP. Kon Tum, ngày 10 tháng 8 năm 2018

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 7; nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 8 năm 2018

#### I. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 7 năm 2018:

##### 1. Về kinh tế:

##### 1.1. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp:

Trong tháng 7 thời tiết mưa nhiều nhưng tình hình sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn vẫn cơ bản ổn định.

Tiếp tục kiểm tra, vận động di dời các cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp, các cơ sở thu mua sắt phế liệu ra khỏi khu vực nội thành; kiểm tra, rà soát, sắp xếp hoạt động sản xuất, kinh doanh tại các cụm CN-TTCN trên địa bàn thành phố, trong đó tập trung xử lý các tồn tại, vướng mắc trong công tác quản lý tại Cụm CN-TTCN, Làng nghề Hnor<sup>(1)</sup>.

##### 1.2. Thương mại - Dịch vụ:

Các hoạt động kinh doanh thương mại - dịch vụ trên địa bàn diễn ra bình thường. Tiếp tục chấn chỉnh hoạt động mua bán tại Chợ đêm phường Quyết Thắng; rà soát, bố trí, sắp xếp lại hoạt động kinh doanh, mua bán bên trong các chợ, chợ tạm trên địa bàn thành phố để tạo điều kiện thuận lợi cho người dân kinh doanh, mua bán<sup>(2)</sup>; tăng cường xử lý tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường bên ngoài các khu vực chợ, chợ tạm để buôn bán. Tiếp tục triển khai rà soát quy hoạch mạng lưới chợ trên địa bàn thành phố và xây dựng Phương án Chuyển đổi mô hình quản lý chợ trên địa bàn thành phố Kon Tum.

Tiếp tục xây dựng Đề án làng du lịch cộng đồng Thôn KonKơTu, xã ĐăkRôWa, đồng thời tích cực phối hợp các ngành chức năng tỉnh đẩy mạnh kêu gọi, thu hút đầu tư phát triển du lịch trên địa bàn.

##### 1.3. Nông, lâm nghiệp:

Diện tích vụ mùa đã gieo trồng 8.157ha, đạt 95,7%KH; diện tích cây lâu năm hiện có là 11.004 ha, đạt 95,9%KH, thành phố tiếp tục triển khai thực hiện Đề án tái canh cây cà phê (năm 2018 đã trồng mới thêm 40ha cà phê) và Chương trình phát triển cao su tiểu điền<sup>(3)</sup>. Chăn nuôi tương đối ổn định, tổng

<sup>(1)</sup> Tiếp tục rà soát lại toàn bộ các trường hợp nhận sang nhượng tại CCN-TTCN Làng nghề H'Nor; làm việc với các hộ còn nợ tiền thuê đất, nợ thuế, phí các loại đến 30/7/2018; kiểm tra 21 trường hợp có Quyết định thu hồi đất theo Kết luận 147; yêu cầu cơ sở sản xuất bao bì của ông Vũ Văn Hào thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ đối với ngành nghề hoạt động theo quy định (*thủ tục xây dựng, bảo vệ môi trường, phương án phòng cháy chữa cháy...*) trước khi đưa cơ sở vào hoạt động sản xuất;..

<sup>(2)</sup> Thành phố chỉ đạo các đơn vị quản lý chợ, chợ tạm bố trí, sắp xếp cho các hộ kinh doanh các mặt hàng tươi sống rau, củ, quả, thịt, cá,... bên ngoài khu vực chợ, chợ tạm trên địa bàn thành phố vào kinh doanh bên trong các chợ; đồng thời tiến hành rà soát, sắp xếp hợp lý, khoa học theo từng khu vực riêng biệt các mặt hàng, sạp hàng (*theo Phương án được phê duyệt*), kiên quyết không để các mặt hàng, sạp hàng tươi sống rau, củ, quả, nấm, thịt, cá... buôn bán xen kẽ với các mặt hàng khác.

<sup>(3)</sup> Thường xuyên kiểm tra tình hình sinh trưởng, phát triển, hướng dẫn cho các hộ kỹ thuật chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh vườn cao su trồng các năm (2011-2015) và tuyên truyền, vận động các hộ dân tuyệt đối không sang

đàn gia súc, gia cầm hiện có khoảng 280.345con, đạt 73,7%KH, tiếp tục thực hiện Phương án nâng cao chất lượng đàn bò bằng phương pháp thụ tinh nhân tạo<sup>(4)</sup>. Thực hiện tốt công tác dự báo tình hình sâu, bệnh hại trên cây trồng, hướng dẫn nhân dân biện pháp phòng trừ và chủ động phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; trong tháng không có dịch, bệnh nguy hại xảy ra.

*(Chi tiết tại phụ biểu kèm theo).*

Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ bảo vệ và phát triển đất trồng lúa theo Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13/04/2015 của Chính phủ<sup>(5)</sup> và chương trình khuyến nông, ứng dụng khoa học công nghệ trên địa bàn<sup>(6)</sup>. Ngoài ra, thành phố đang triển khai thực hiện kế hoạch dồn đổi, tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng cánh đồng lớn thực hiện nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao<sup>(7)</sup> và tiếp tục xây dựng Kế hoạch liên kết sản xuất, tiêu thụ một số sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn thành phố<sup>(8)</sup>; Kế hoạch triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn thành phố<sup>(9)</sup>.

Thường xuyên cập nhật diễn biến rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn và tuyên truyền công tác quản lý bảo vệ rừng. Công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, vận chuyển lâm sản trái pháp luật và phòng cháy chữa cháy rừng được duy trì thực hiện tốt<sup>(10)</sup>.

#### **1.4. Thu, chi ngân sách:**

- Tổng thu NSNN tại địa bàn thực hiện trong tháng 90.659 triệu đồng, lũy kế thực hiện đến ngày 25/7/2018 là 867.433 triệu đồng, đạt 62,4% dự toán tính

---

nhượng hay phá bỏ diện tích cao su được Nhà nước hỗ trợ. Năm 2018, tiếp tục thực hiện kế hoạch hỗ trợ phân bón, thuốc BVTV cho diện tích trồng mới năm 2014, 2015 từ nguồn ngân sách của thành phố.

<sup>(4)</sup> Tính đến nay, số bê lai ra đời là 210 con.

<sup>(5)</sup> Đến nay đã thực hiện hỗ trợ giống lúa, phân bón và thuốc BVTV cho các hộ dân tham gia Mô hình sản xuất giống lúa chất lượng cao tại các xã, phường Thắng Lợi, Quang Trung, Thống Nhất, Lê Lợi, Nguyễn Trãi, Đăk Cẩm, Vinh Quang; đang trong giai đoạn chuẩn bị đầu tư công trình: Xây dựng, duy tu bảo dưỡng các công trình hạ tầng nông nghiệp, nông thôn (đang thực hiện bước thẩm định hồ sơ TKBVTC và dự toán công trình).

<sup>(6)</sup> - *Mô hình chuyển tiếp năm 2017*: + Mô hình hỗ trợ nhân rộng sản xuất măng tây xanh: tại phường Thống Nhất, quy mô 0,2ha/03hộ; năng suất đạt từ 5-7kg/ngày/500m<sup>2</sup>; hiện nay đang mùa mưa nên các hộ không thu hoạch, để dưỡng cây.

- *Chương trình năm 2018*: Mô hình trồng cây dược liệu (cây Đinh lăng) tại phường Ngô Mây quy mô 0,6ha/06hộ, đã tổ chức 01 lớp tập huấn chuyển giao kỹ thuật trồng cây cho 40 người, hỗ trợ 12.600 cây giống và 600kg phân lân; hiện nay toàn bộ diện tích đã xuống giống. Mô hình nuôi cá nước ngọt tại xã Đăk Năng quy mô 0,9ha/12 hộ, đã hỗ trợ 44.600 con cá giống; hiện nay cá sinh trưởng ổn định, tỷ lệ sống đạt trên 90%. Mô hình trồng măng tây xanh: Đã triển khai hỗ trợ bạt ni lông làm nhà màng cho mô hình trồng măng tây xanh năm 2017 cho 02 hộ với diện tích 800m<sup>2</sup> tại phường Thống Nhất để phòng bệnh cho cây măng tây trong mùa mưa.

Chuyển giao kỹ thuật: Đã tổ chức 02 lớp tập huấn (01 lớp tập huấn chuyển giao kỹ thuật trồng Đinh Lăng cho 40 hộ nông dân tại Phường Ngô Mây; 01 lớp tập huấn kỹ thuật thâm canh lúa giống mới cho 40 hộ nông dân tại thôn kết nghĩa xã Ia Chim).

- Tổ chức tập huấn 01 lớp/30 người tham gia về kỹ thuật chăn nuôi dê sinh sản tại xã Kroong và lựa chọn hộ để nhân rộng mô hình sản xuất trái cây an toàn theo tiêu chuẩn VietGAP từ nguồn vốn sự nghiệp khoa học công nghệ.

<sup>(7)</sup> Thành phố đã tiến hành thống kê, rà soát diện tích đất nông nghiệp từng xã phường trên địa bàn; đồng thời, phối hợp với các đơn vị chức năng có liên quan tiến hành khảo sát 03 vị trí có khả năng phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại xã Hòa Bình, xã Kroong và xã Đăk Cẩm, qua đó đã lựa chọn vị trí đất tại Thôn 2, xã Hòa Bình để đề xuất thành lập Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao thành phố Kon Tum.

<sup>(8)</sup> Đã triển khai lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường trên địa bàn Thành phố và đang hoàn chỉnh Kế hoạch để phê duyệt, ban hành.

<sup>(9)</sup> Hiện nay, đang chỉnh sửa theo ý kiến của Ban Thường vụ Thành ủy.

<sup>(10)</sup> Trong tháng 7/2018: tổ chức 02 cuộc tuần tra, truy quét các điểm nóng vi phạm Luật bảo vệ phát triển rừng tại xã ChuHreng; duy trì công tác tuần tra kiểm tra, chú trọng các điểm nóng, các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ và các cơ sở chế biến kinh doanh lâm sản nhằm phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm luật BV&PTR...; Trong tháng (từ ngày 15/6 -15/7/2018) không phát hiện hành vi vi phạm.

giao, đạt 60,5% dự toán thành phố giao; Trong đó thu NSNN phần thu phân cấp cho thành phố đảm nhận thực hiện trong tháng 9.828 triệu đồng, lũy kế thực hiện 149,479 triệu đồng, đạt 60,5% dự toán tỉnh giao, đạt 51,7% dự toán thành phố giao.

Thu NSNN từ nguồn sử dụng đất (phần nhiệm vụ thu của thành phố) thực hiện trong tháng 1.878 triệu đồng, lũy kế thực hiện 28.680 đồng, đạt 81,9% dự toán tỉnh giao, đạt 68,3% dự toán thành phố quyết định.

- Tổng thu ngân sách địa phương thực hiện trong tháng 32.745 triệu đồng, lũy kế thực hiện đến ngày 25/7/2018 là 366.971 triệu đồng (*bao gồm: phần thu bổ sung cân đối ngân sách và bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên*), đạt 60,2% dự toán tỉnh giao, đạt 56,4% dự toán thành phố quyết định.

- Tổng chi NSĐP thực hiện trong tháng 45.804 triệu đồng, lũy kế thực hiện đến ngày 25/7/2018 là 334.484 triệu đồng, bằng 54,8% dự toán tỉnh giao, bằng 51,4% dự toán thành phố quyết định.

*(chi tiết tại phụ biểu kèm theo).*

- Tình hình nợ đọng thuế: Tổng số nợ thuế đến ngày 30/6/2018 là 70.995 triệu đồng; trong đó: Nợ có khả năng thu: 12.565 triệu đồng, Nợ khó thu: 58.430 triệu đồng. So với thời điểm 31/5/2018 tổng nợ giảm 6.201 triệu đồng.

### **1.5. Xây dựng cơ bản, quản lý chính trang đô thị:**

Giá trị thực hiện giải ngân vốn đầu tư đến ngày 25/7/2018 là 82.034/188.638 triệu đồng, đạt 43,5% KH thành phố giao<sup>(11)</sup>. Thành phố tập trung chỉ đạo các đơn vị đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, giải ngân nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia (*Chương trình 135 và Chương trình xây dựng nông thôn mới*); đồng thời chỉ đạo các đơn vị được giao làm chủ đầu tư cam kết giải ngân hết kế hoạch vốn đầu tư công năm 2018.

*(chi tiết tại phụ biểu kèm theo).*

Công tác giải phóng mặt bằng được tập trung chỉ đạo quyết liệt<sup>(12)</sup>; tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các hộ dân tự giác tháo dỡ các chòi, lều xây dựng trái phép trong phạm vi thông báo thu hồi đất thực hiện các dự án; đồng thời chỉ đạo xây dựng phương án cưỡng chế theo quy định đối với các hộ cố tình vi phạm<sup>(13)</sup>. Trong tháng đã phê duyệt 02 phương án bồi thường hỗ trợ và tái định cư.

<sup>(11)</sup> Trong đó: nguồn vốn quyết toán tại ngân sách tỉnh giải ngân 30.655 triệu đồng, đạt 85,8% KH; nguồn vốn phân cấp quyết toán tại ngân sách thành phố 51.379 triệu đồng, đạt 33,6% KH (trong đó: nguồn vốn Chương trình MTQG 2.422 triệu đồng, đạt 32,2% KH). Riêng nguồn vốn ngân sách Tỉnh ứng trước thực hiện Chương trình Bê tông hóa đã giải ngân 5.562 triệu đồng, đạt 90,2% KH - Nguồn vốn này chưa tổng hợp trong tổng KH vốn năm 2018.

<sup>(12)</sup> Chỉ đạo Chi nhánh Trung tâm PTQĐ thành phố chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường có liên quan tập trung đẩy nhanh tiến độ công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án đang triển khai trên địa bàn thành phố, nhất là dự án Tuyến tránh đường Hồ Chí Minh; đường giao thông kết nối từ đường Hồ Chí Minh đi Quốc lộ 24; đường bao khu dân cư phía Nam thành phố; ... Hiện nay, dự án Tuyến tránh đường Hồ Chí Minh (Hợp phần 1): công tác đo đạc kiểm đếm cơ bản đã hoàn thành, Chi nhánh Trung tâm PTQĐ thành phố đang củng cố hồ sơ lập phương án bồi thường theo quy định.

<sup>(13)</sup> Qua công tác tuyên truyền, vận động, tính đến ngày 12/7/2018 có 13 trường hợp đã tự giác tháo dỡ công trình xây dựng trái phép; Tình hình hiện tại, cụ thể:

- Tại địa bàn xã Đắk Rơ Wa:

+ Dự án đường bao khu dân cư phía Nam giai đoạn 2 (*tại thôn Kon Tum Kpong 2, Kon Tum Ko Năm 2*): hiện còn 44 chòi, lán xây dựng trái phép.

- Công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông tiếp tục được chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện<sup>(14)</sup>; trong kỳ không phát sinh trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ.

#### **1.6. Quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường, phòng chống thiên tai:**

Trong tháng 7/2018, UBND thành phố đã cấp 550 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và tài sản khác gắn liền trên đất với diện tích 53,75 ha; trong đó cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho nhân dân (*thuộc thẩm quyền của UBND thành phố Kon Tum*) 41 GCN với diện tích 3,12 ha.

Công tác khai thác phát triển quỹ đất: Trong tháng 7/2018, không phát sinh đấu giá đất. Tiếp tục tổ chức khảo sát quỹ đất dọc hai bên tuyến đường tránh đường Hồ Chí Minh đoạn qua thành phố Kon Tum và một số vị trí khác phù hợp với quy hoạch để lập phương án khai thác quỹ đất; hiện nay, thành phố đang xây dựng Đề án khai thác quỹ đất đối với 05 dự án trình UBND tỉnh có ý kiến để triển khai thực hiện<sup>(15)</sup>.

Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường được duy trì thực hiện thường xuyên. UBND thành phố chỉ đạo phòng Kinh tế phối hợp với Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định của pháp luật trong hoạt động sản xuất nông nghiệp, nhất là việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật bừa bãi, không nằm trong danh mục cho phép làm ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng, gây ô nhiễm nguồn tài nguyên đất, nước sinh hoạt, môi trường sống.

Công tác phòng chống thiên tai được tăng cường thực hiện trong mùa mưa lũ<sup>(16)</sup>, thường xuyên chỉ đạo BCH phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai

---

+ Dự án đường tránh đường Hồ Chí Minh đi qua làng Konjori: hiện có 20 hộ xây dựng hàng rào bê tông trong phạm vi thu hồi của dự án.

- Dự án đường giao thông kết nối từ đường Hồ Chí Minh đi QL 24 đoạn qua địa bàn thôn Kon HraChot, phường Thống Nhất: Có 108 hộ xây dựng chòi, lán trại trái phép trong phạm vi thu hồi của dự án. Qua vận động đến nay có 13 hộ tháo dỡ; hiện còn 95 hộ chưa thống nhất tháo dỡ.

- Dự án đường tránh đường Hồ Chí Minh đi qua địa bàn xã Đăk Blà: Còn 05 hộ xây dựng hàng rào bê tông trong phạm vi thu hồi của dự án.

UBND thành phố giao phòng Quản lý đô thị thành phố chủ trì: Xây dựng phương án thực hiện cưỡng chế tháo dỡ đối với các hộ xây dựng công trình trái phép trên đất quy hoạch triển khai dự án, đề xuất phương án xử lý từng trường hợp cụ thể.

<sup>(14)</sup> Chỉ đạo UBND các phường tiếp tục duy trì lực lượng kiểm tra, xử lý các trường hợp cố tình lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, buôn bán, đặc biệt tại khu vực Trung tâm thương mại TP, Chợ đêm phường Quyết Thắng. Chỉ đạo UBND các phường, BQL các Chợ phối hợp đẩy mạnh công tác sắp xếp, di dời các hộ kinh doanh buôn bán hàng tươi sống: rau, củ, quả, thịt, cá... bên ngoài khu vực chợ, chợ tạm trên địa bàn thành phố vào các chợ và nghiêm cấm việc buôn bán các mặt hàng này bên ngoài khu vực các chợ để đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và mỹ quan đô thị...

- Trong tháng, tiếp nhận 77 hồ sơ cấp phép xây dựng, giấy phép cây xanh, đã giải quyết xong 72 hồ sơ, đang trong thời gian giải quyết 05 hồ sơ; quyết định xử phạt VPHC trong hoạt động xây dựng 01 trường hợp (xây dựng công trình sai nội dung giấy phép xây dựng) và xử phạt VPHC trong lĩnh vực giao thông đường bộ 01 trường hợp (đào xẻ đường hẻm bê tông trái phép).

<sup>15</sup>. Dự án khai thác quỹ đất dọc hai bên tuyến đường giao thông kết nối từ đường Hồ Chí Minh đi QL 24; Dự án KTQĐ đầu tư phát triển KCHT Khu đô thị phía Bắc Thành phố Kon Tum; Dự án KTQĐ đầu tư KCHT phát triển đô thị dọc tuyến đường Hồ Chí Minh (*tại Km8, thôn Thanh Trung, phường Ngô Mây, thành phố Kon Tum*); Dự án xây dựng quỹ đất để tái định cư các dự án trên địa bàn thành phố đồng thời kết hợp với khai thác quỹ đất để đầu tư kết cấu hạ tầng; Dự án KTQĐ để đầu tư phát triển KCHT tại Khu tập thể đường Trần Cao Vân, phường Thống Nhất, TP Kon Tum.

<sup>(16)</sup> Thành phố đã triển khai thực hiện Kế hoạch số 108/KH-UBND, ngày 27/6/2018 về Phòng chống mưa lớn, lũ, bão và giảm nhẹ thiên tai năm 2018 trên địa bàn thành phố Kon Tum.

thành phố và UBND các xã, phường chủ động theo dõi diễn biến tình hình thời tiết để kịp thời ứng phó và xử lý.

### **1.7. Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới và Giảm nghèo bền vững:**

Đôn đốc các xã đẩy nhanh tiến độ thực hiện CTMTQG Xây dựng nông thôn mới và Giảm nghèo bền vững năm 2018; các đơn vị đang tập trung triển khai thực hiện đầu tư các công trình khởi công mới và các nội dung Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững. Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn xã Đắk Năng và xã Vinh Quang đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình nông thôn mới để sớm đạt mục tiêu đề ra; Thành phố đã lập tờ trình đề nghị tỉnh ứng trước kế hoạch vốn NSTW thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới năm 2019<sup>(17)</sup>.

### **2. Văn hóa - xã hội:**

**2.1. Giáo dục và Đào tạo:** Hoàn thành công tác tuyển sinh học sinh năm học 2018-2019; thực hiện kế hoạch bồi dưỡng hè cho cán bộ, giáo viên các trường năm 2018; kiểm tra, tu sửa cơ sở vật chất trường lớp để chuẩn bị cho năm học mới; đồng thời tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án đầu tư xây dựng các công trình vệ sinh, nước sạch cho các cơ sở trường học trên địa bàn thành phố.

**2.2. Y tế:** Trong tháng không có dịch bệnh lớn ở người xảy ra. Trạm y tế các xã, phường đẩy mạnh công tác truyền thông, giám sát, phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là bệnh sốt xuất huyết<sup>(18)</sup>; qua giám sát tình hình dịch bệnh tại các xã, phường ghi nhận 20 ca mắc bệnh<sup>(19)</sup>. Công tác khám chữa bệnh được thực hiện tốt<sup>(20)</sup>. Các chương trình MTQG về y tế được triển khai, thực hiện đầy đủ, kịp thời. Công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn được tăng cường thực hiện, trong tháng không có vụ ngộ độc thực phẩm lớn nào xảy ra<sup>(21)</sup>.

### **2.3. Hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao:**

Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện chính trị, các chủ trương phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của địa phương<sup>(22)</sup>, đặc biệt là các

<sup>(17)</sup> Tại Tờ trình số 160/TTr-UBND ngày 13/7/2018 của UBND thành phố về việc đề nghị ứng trước kế hoạch vốn NSTW năm 2019 thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố Kon Tum.

<sup>(18)</sup> Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng 98 lần; tổ chức truyền thông trực tiếp 795 lần với số người tham gia 16.246 người. Số lần giám sát 448 lần, số hộ được giám sát 8.912 hộ.

<sup>(19)</sup> Sốt xuất huyết 19 ca, lỵ kế 33 ca; Tay chân miệng 01 ca, lỵ kế 06 ca.

<sup>(20)</sup> Công tác khám chữa bệnh: Tổng số lượt khám trong tháng 12.500 lượt người, lỵ kế 83.460 lượt.

<sup>(21)</sup> Tổ chức Đoàn liên ngành kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh-thực phẩm trong kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2018 tại 20 cơ sở, hầu hết các cơ sở chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về ATTP; triển khai giám sát ngộ độc thực phẩm và nguy cơ ô nhiễm thực phẩm tại 21 xã phường; số ca ngộ độc thực phẩm đơn lẻ trong tháng là 07 ca, do sử dụng thực phẩm không đảm bảo, đã được điều trị kịp thời và ổn định.

<sup>(22)</sup> Trong tháng Đài Truyền thanh – Truyền hình thành phố đã xây dựng 22 chương trình thời sự và 5 chuyên mục phát thanh tiếng BahNar, 5 chuyên mục tuyên truyền pháp luật với thời lượng 30 phút/1CT thời sự và 15-20 phút/1chuyên mục bahNar và pháp luật, sử dụng trên 310 tin, bài các loại; thực hiện hoàn thành 04 phóng sự phát trên sóng Đài TT-TH tỉnh với thời lượng khoảng 22 phút. Ngoài thông tin tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, truyền hình, Trung tâm văn hóa thể thao tổ chức 18 buổi tuyên truyền bằng xe lưu động, 05 đợt tuyên truyền cổ động trực quan qua hệ thống cờ, băng rôn.... Nội dung chủ yếu: tuyên truyền Ngày Bảo hiểm Y tế Việt Nam 01/7/2018, Ngày Dân số thế giới 11/7/2018, Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, Tháng hành động quốc gia phòng, chống ma túy, Tháng hành động vì môi

hoạt động hướng tới kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2018). Đôn đốc Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 21 xã, phường đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch công tác Phong trào năm 2018; triển khai Kế hoạch xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2018. Công tác quản lý, kiểm tra chấn chỉnh các hoạt động kinh doanh dịch vụ thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch, lĩnh vực thông tin và truyền thông; quản lý chấn chỉnh hoạt động quảng cáo được duy trì thực hiện thường xuyên<sup>(23)</sup>.

#### **2.4. Chính sách xã hội; lao động, việc làm:**

Thực hiện đầy đủ và kịp thời các chính sách cho người có công, chính sách an sinh xã hội<sup>(24)</sup>; tiếp tục đôn đốc phường Quang Trung và phường Thống Nhất thực hiện hỗ trợ xây nhà cho các đối tượng Người có công theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình thương binh liệt sỹ, gia đình có công cách mạng và viếng Ngục Kon Tum, Nhà bia tưởng niệm 81 Liệt sỹ nhân kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2018). Công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em được quan tâm<sup>(25)</sup>; tổ chức thành công Diễn đàn trẻ em năm 2018.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2018<sup>(26)</sup>, đến nay Trường Cao đẳng cộng đồng Kon Tum đã tổ chức dạy xong 01

---

trường; tuyên truyền phòng, chống bệnh sốt xuất huyết; phòng, chống thiên tai, bão lũ; tuyên truyền phản ánh các hành vi, phương thức, thủ đoạn, hoạt động cho vay nặng lãi và các hoạt động mang tính “Xã hội đen”...

- Thành lập đoàn Nghệ thuật quần chúng tham gia Hội diễn nghệ thuật quần chính tỉnh Kon Tum năm 2018 kết quả đạt giải nhất toàn đoàn; phối hợp thực hiện chương trình văn nghệ chào mừng Lễ tôn vinh những người Hiến máu tình nguyện năm 2018; phối hợp tổ chức chương trình Hành trình đò...

- Thành lập đoàn vận động viên môn cầu lông thành phố để tham dự giải cầu lông do tỉnh tổ chức.

<sup>(23)</sup> Trong tháng 7/2018 đã cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng cho 02 hộ kinh doanh; giới thiệu địa điểm, quản lý 08 lượt tổ chức, cá nhân thực hiện quảng cáo thương mại trên địa bàn thành phố; kiểm tra, rà soát hệ thống băng rôn, pa nô, bảng biển tuyên truyền cổ động chính trị, quảng cáo thương mại trên địa bàn để chấn chỉnh và đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan khắc phục, sửa chữa; tham gia Lễ ra quân tháo gỡ quảng cáo, rao vặt do tỉnh tổ chức.

<sup>(24)</sup> Tiếp nhận và chuyển Sở Lao động – Thương binh và xã hội tỉnh Kon Tum 08 hồ sơ giải quyết chế độ người có công. Thực hiện chi trả chế độ ưu đãi giáo dục năm học 2017-2018 cho các đối tượng đủ điều kiện theo quy định (số tiền 235,656 trđ). Quyết định trợ cấp xã hội thường xuyên cho 36 đối tượng bảo trợ xã hội; hỗ trợ làm nhà ở cho 01 hộ bị hư hỏng nặng do thiên tai tại P. Quang Trung với số tiền 20 triệu đồng. Đề nghị Sở Lao động – TB&XH tỉnh tiếp nhận 02 đối tượng bảo trợ xã hội vào chăm sóc, nuôi dưỡng tại trung tâm bảo trợ và công tác xã hội tỉnh.

<sup>(25)</sup> Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, địa phương về công tác Bảo đảm an toàn cho trẻ em khi tham gia các hoạt động trong kỳ nghỉ hè; Xây dựng 02 cụm pa nô tuyên truyền về công tác trẻ em tại xã Đăk Blá và xã Hòa Bình. Tặng 72 suất quà cho 72 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt vượt khó, mỗi suất quà trị giá 300.000đồng tại Diễn đàn trẻ em năm 2018; Xét chọn 50 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt vượt khó, lập danh sách đề nghị Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Kon Tum cấp Học bổng xe đạp do AIA Việt Nam tài trợ năm 2018; Khảo sát trẻ em đủ điều kiện đưa vào SOS Làng trẻ em thành phố Hồ Chí Minh nuôi dưỡng và học tập; Thông báo Chương trình Phẫu thuật dị tật hàm mặt và sụp mí mắt, năm 2018 tại thành phố Hồ Chí Minh và Tỉnh Phú Yên để các xã phường biết, thông báo đến đối tượng.

<sup>(26)</sup> Kế hoạch năm 2018, đào tạo nghề 425 lao động nông thôn; trong đó: nghề nông nghiệp là 315 lao động (do P. Kinh tế thực hiện), nghề phi nông nghiệp là 110 lao động (do P. Lao động – TB&XH thực hiện), với kinh phí dự kiến 1.170,9 đồng (Trong đó: Chi tiêu đào tạo tại Kế hoạch số 147/KH-UBND, ngày 23/11/2017 của UBND thành phố là 130 chi tiêu (trong đó: 105 chi tiêu nghề nông nghiệp, 25 chi tiêu nghề phi nông nghiệp). Chi tiêu bổ sung theo Công văn số 630/UBND-VX, ngày 29/3/2018 của UBND thành phố Kon Tum là : 295 lao động (trong đó: 210 chi tiêu nghề nông nghiệp, 80 chi tiêu nghề phi nông nghiệp).

- Phòng Kinh tế đã triển khai ký hợp đồng với Trường Cao đẳng cộng đồng Kon Tum để mở 04 lớp đào tạo nghề, trong đó: 3 lớp nuôi và phòng trị bệnh trâu, bò và 01 lớp chăm sóc cà phê vối với số lượng 110 học viên, kinh phí 234,75 triệu đồng tại 2 xã Chư Hreng và Đăk Cấm. Đến nay đã hoàn thành 01 lớp với 35 học viên tốt nghiệp. - Phòng Lao động phối hợp với UBND các xã có lao động đăng ký học nghề May dân dụng và Dệt thô cầm (Vinh Quang, Ngọc Bay, Hòa Bình) tư vấn, định hướng lại ngành nghề đăng ký học, phù hợp với khả năng của người lao động và phù hợp với quy định chung. Hiện, đang làm việc với Trung tâm hỗ trợ thanh niên (Tinh Đoàn Kon Tum) về kế hoạch mở các lớp đào tạo nghề phi nông nghiệp.

lớp nghề chăm sóc cà phê vối tại xã Đăk Cấm với số lượng là 35/35 học viên tốt nghiệp.

### **3. Nội chính:**

#### **3.1. Tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; phòng, chống tham nhũng:**

**a. Tiếp dân:** Lãnh đạo UBND thành phố tiếp công dân định kỳ ngày 10, 20 hằng tháng: 19 lượt người/11 vụ việc<sup>(27)</sup>, trong đó 04 vụ việc cũ; số đoàn đông người 01 đoàn/01 vụ việc<sup>(28)</sup>. Tại cấp xã đã tiếp thường xuyên 06 lượt người/06 vụ việc mới phát sinh<sup>(29)</sup>.

#### **b. Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo:**

Tổng số đơn thư UBND thành phố đã tiếp nhận 36 đơn<sup>(30)</sup>; Trong đó có 26 đơn thuộc thẩm quyền (gồm: 01 đơn khiếu nại; 01 đơn tố cáo; 24 đơn kiến nghị, phản ánh).

Kết quả giải quyết đơn thư: Về đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền: Đã ban hành 01 Quyết định giải quyết khiếu nại lần đầu<sup>(31)</sup> - Kết quả: Khiếu nại sai; Hiện còn 03 đơn kỳ trước chuyển sang đang trong thời gian xem xét, kết luận<sup>(32)</sup>; 01 đơn mới phát sinh trong tháng đang trong thời gian xác minh<sup>(33)</sup>. Về 24 đơn kiến nghị: Đến nay đã có kết quả 11 đơn, còn 13 đơn đang trong thời gian xem xét giải quyết.

Tại UBND các xã, phường đã tiếp nhận 14 đơn kiến nghị<sup>(34)</sup> đều thuộc thẩm quyền. Đã giải quyết xong 08 đơn, 06 đơn đang trong thời gian xem xét, giải quyết.

#### **c. Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng:**

Triển khai thực hiện 01 cuộc thanh tra<sup>(35)</sup>, kết thúc 01 cuộc thanh tra<sup>(36)</sup> và tiếp tục rà soát việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra. Công tác phòng, chống tham nhũng tiếp tục được triển khai thực hiện hiệu quả. Qua công tác thanh tra và công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố chưa phát hiện vụ việc nào có liên quan đến tham nhũng phải xem xét xử lý.

**3.2. Công tác tư pháp:** Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn được tăng cường thực hiện<sup>(37)</sup>; công tác đăng ký quản lý hộ tịch và công tác chứng thực trong giải quyết các nhu cầu của công dân tiếp tục được thực hiện tốt.

#### **3.3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền:**

<sup>(27)</sup> Nội dung về đất đai 05 vụ việc; nội dung khác 07 vụ việc. -

<sup>(28)</sup> Vụ việc đề nghị giải quyết việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với diện tích đất tại tuyến 1, 2 xã Đăk Cấm.

<sup>(29)</sup> Về đất đai: 04 vụ việc; lĩnh vực khác: 02 vụ việc.

<sup>(30)</sup> Gồm: 01 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo, 34 đơn kiến nghị, phản ánh. Nội dung: Về đất đai: 12 đơn, Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư: 08 đơn, Nội dung khác: 16 đơn.

<sup>(31)</sup> Khiếu nại của ông Nguyễn Thành.

<sup>(32)</sup> Đơn khiếu nại của ông Lê Trung Nghĩa (lần hai); ông Trương Vĩnh Khánh; bà Hoàng Thị Thảo Vi.

<sup>(33)</sup> Đơn khiếu nại của ông Phạm Ty.

<sup>(34)</sup> Nội dung: về đất đai: 07 đơn, nội dung khác: 07 đơn.

<sup>(35)</sup> Thanh tra Kinh tế - Xã hội theo Kế hoạch tại UBND xã Đăk Năng.

<sup>(36)</sup> Thanh tra toàn diện các cơ sở sản xuất gạch thủ công tại thôn 2, xã Hòa Bình, thành phố Kon Tum.

<sup>(37)</sup> Tại UBND các xã phường đã thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với 312 lượt người tham gia.

Tiếp tục chỉ đạo tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử thành phố. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 739/KH-UBND ngày 28/3/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của BCH Trung ương Đảng khóa XII về “*tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*”<sup>(38)</sup>. Công tác tổ chức cán bộ, xây dựng chính quyền được thực hiện đúng theo qui định<sup>(39)</sup>.

### **3.4. Quốc phòng, an ninh:**

Công tác trực sẵn sàng chiến đấu được duy trì thực hiện nghiêm túc, nắm chắc địa bàn; chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ phòng chống thiên tai, tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ tại 06 xã phường<sup>(40)</sup>; bàn giao quân nhân dự bị và phương tiện kỹ thuật tham gia huấn luyện, kiểm tra sẵn sàng động viên năm 2018 theo kế hoạch; hoàn thành công tác giáo dục chính trị, huấn luyện quân sự 23/23 đầu mối dân quân tự vệ đúng kế hoạch.

Công tác kiểm soát, nắm tình hình an ninh chính trị, an ninh trật tự, an ninh tôn giáo, đặc biệt là tình hình an ninh trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số tiếp tục được đẩy mạnh; công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm được tăng cường thực hiện<sup>(41)</sup>; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được đẩy mạnh. Nhìn chung, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố cơ bản được giữ vững ổn định.

<sup>(38)</sup> Rà soát tiêu chuẩn của các thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố, xây dựng Phương án sắp xếp, sáp nhập, tổ chức lại các đơn vị hành chính cấp xã, cấp thôn, tổ dân phố.

<sup>(39)</sup> Đã ban hành 13 quyết định thành lập, kiện toàn, sáp nhập, giải thể, ban hành quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn, quy chế tổ chức hoạt động... cho các tổ chức trên địa bàn; 05 quyết định nâng bậc lương cho CB, CC cấp xã; 01 quyết định xếp lương cho CB, CC cấp xã. Thông báo danh sách công chức, viên chức thuộc đối tượng chuyển đổi vị trí công tác năm 2018; ban hành 01 Quyết định thi hành kỷ luật cán bộ công chức cấp xã (*ông Phan Văn Dũng, Chi huy trưởng Quân sự xã Kroong vì đã có hành vi sử dụng Bằng tốt nghiệp THPT giả*);...

<sup>(40)</sup> Phường Duy Tân, Nguyễn Trãi, xã Đăk Blà, Đoàn Kết, Ia Chim, Đăk Năng.

<sup>(41)</sup> Tiếp tục tuyên truyền, vận động; tập trung nắm tình hình, giải quyết vụ lán chiếm đất tại thôn Plei Sar xã Ia Chim; tình hình liên quan đến các dự án tại thôn Kon Ra Chót phường Thống Nhất; tình hình tại thôn Kon Tum Kơng 2, thôn Konjori, xã Đăk Rơ Wa; nắm tình hình và tiến hành các biện pháp đấu tranh chống các hoạt động có dấu hiệu cho vay nặng lãi, “tín dụng đen” trên địa bàn thành phố. Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn tái hoạt động của tà đạo Hà Môn, phục hồi tổ chức Fulrô, hoạt động của tổ chức “Hội thánh đức chúa trời” trên địa bàn thành phố. Thực hiện Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự tại buổi đối thoại giữa lãnh đạo UBND tỉnh với các hộ dân thôn PleiSa xã IaChim; tại các địa điểm tiếp xúc cử tri và kỳ thi THPT quốc gia năm 2018; Kế hoạch bảo vệ đoàn đồng chí Tòng Thị Phóng, Ủy viên Bộ chính trị, Phó Chủ tịch thường trực Quốc hội đến thăm và làm việc tại tỉnh. Thực hiện tốt Kế hoạch mở đợt cao điểm ra quân trấn áp tội phạm, đảm bảo ANCT, TTATXH, ATGT trong thời gian diễn ra World cup 2018; kế hoạch đấu tranh với các băng ò, nhóm tội phạm và vi phạm pháp luật về bảo kê, đòi nợ thuê trên địa bàn; kế hoạch tăng cường công tác phòng, ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ và phát triển rừng...

#### **\* Tình hình trật tự an toàn xã hội:**

- *Tình hình vi phạm pháp luật về hình sự:* xảy ra 20 vụ (không tăng, giảm so với tháng trước); Trong đó: Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 01 vụ; Lạm giã con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức 01 vụ; Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 03 vụ; Vụ khống 01 vụ; Xúc phạm danh dự nhân phẩm 01 vụ; Vi phạm qui định về tham gia giao thông đường bộ 02 vụ; Tàng trữ, sử dụng súng tự chế 01 vụ; Cướp giật tài sản 01 vụ; Trộm cắp tài sản 05 vụ; Cố ý gây thương tích 02 vụ; Giết người 01 vụ; Giao cấu với trẻ em 01 vụ.

- *Tình hình vi phạm pháp luật về ma túy:* Phát hiện 03 vụ (tăng 01 vụ so với tháng trước); trong đó: Tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy 01 vụ; Tàng trữ trái phép chất ma túy 02 vụ.

- *Tình hình vi phạm pháp luật về kinh tế:* Phát hiện 01 vụ nghi Vận chuyển lâm sản trái phép (tăng 01 vụ so với tháng trước).

- *Tình hình trật tự, an toàn giao thông:* Không xảy ra TNGT (giảm 01 vụ so với tháng trước); xảy ra 02 vụ va chạm giao thông làm 02 người bị thương.



## **II. Đánh giá chung:**

### **1. Ưu điểm:**

UBND thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện tốt và kịp thời các chính sách đối với người có công, chính sách an sinh xã hội; tập trung đơn đốc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn theo kế hoạch; công tác phòng chống thiên tai, phòng chống dịch bệnh được đẩy mạnh; các hoạt động sản xuất, kinh doanh được duy trì ổn định, góp phần phát triển kinh tế ở địa phương, an sinh xã hội được đảm bảo, quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững.

### **2. Tồn tại:**

Thu ngân sách, phần thu Chi cục thuế đảm nhận cơ bản đảm bảo tiến độ, tuy nhiên chưa đảm bảo bù đắp được số hụt thu ngân sách năm 2017. Việc triển khai thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư đạt tỷ lệ thấp, nhất là nguồn vốn Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án đang triển khai trên địa bàn còn chậm. Tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để làm nơi kinh doanh, buôn bán khi không có lực lượng làm nhiệm vụ tại khu vực Trung tâm thương mại và Chợ đêm phường Quyết Thắng còn tái diễn... An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, khó lường, nhất là an ninh tôn giáo, an ninh trong vùng nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

### **3. Nguyên nhân:**

Tình hình sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp còn gặp nhiều khó khăn; việc thực hiện các giải pháp thu nợ đã được triển khai quyết liệt, tuy nhiên vẫn còn tình trạng doanh nghiệp chây ì, chậm nộp thuế; bên cạnh đó các quy định của Nhà nước cho phép doanh nghiệp được nợ thuế khi các cơ quan nhà nước chưa thanh toán cho doanh nghiệp. Vai trò, trách nhiệm, năng lực quản lý, điều hành của một số đơn vị phòng, ban, chính quyền cơ sở chưa cao; việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ có mặt chưa đáp ứng yêu cầu.

## **III. Nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 8 năm 2018:**

Ngoài các nhiệm vụ thường xuyên, UBND thành phố nhấn mạnh một số nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung triển khai thực hiện trong tháng 8/2018:

1. Các đơn vị được ủy quyền làm chủ đầu tư tập trung đơn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ, kịp thời giải ngân kế hoạch vốn. UBND các xã, phường, Phòng Kinh tế, Phòng Lao động-TB&XH thành phố tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân các nguồn vốn CTMTQG xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững năm 2018.

2. Chi cục Thuế phối hợp với UBND các xã, phường triển khai quyết liệt hơn nữa công tác thu thuế, thu hồi nợ đọng thuế, đảm bảo tiến độ thu để đáp ứng các nhiệm vụ chi của thành phố, của xã, phường trong năm 2018.

Đẩy mạnh công tác tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất để tạo nguồn thu đầu tư kết cấu hạ tầng; tập trung xây dựng hoàn chỉnh các dự án khai thác quỹ đất mới.

3. Tập trung đẩy nhanh tiến độ GPMB các dự án của tỉnh, thành phố đang triển khai trên địa bàn. Chi nhánh Trung tâm PTQĐ thành phố khẩn trương lập, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư, giải

phóng mặt bằng Dự án tuyến tránh đường Hồ Chí Minh đoạn qua địa bàn thành phố (Hợp phần 1); triển khai thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng để bàn giao đơn vị thi công triển khai thi công Dự án.

4. UBND các phường tiếp tục vận động, huy động nguồn lực trong nhân dân để đẩy mạnh thực hiện bê tông hóa các tuyến đường. UBND các xã tập trung đầu tư xây dựng các tiêu chí chưa đạt chuẩn nông thôn mới, duy trì, củng cố các tiêu chí đã đạt; UBND xã Đăk Năng, xã Vinh Quang tăng cường công tác tuyên truyền vận động và thực hiện hiệu quả các nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

5. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, xây dựng đô thị, kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm xây dựng trên đất quy hoạch, xây dựng không phép, trái phép. UBND các xã, phường phối hợp với các ngành chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các hộ dân tự giác tháo dỡ công trình xây dựng trái phép trong khu vực đất đã thông báo chủ trương thu hồi đất thực hiện các dự án, kiên quyết tổ chức cưỡng chế tháo dỡ theo quy định đối với các hộ cố tình vi phạm; đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, không để tiếp tục xảy ra các trường hợp xây dựng không phép, sai phép, xây dựng trên đất quy hoạch....

UBND các phường tiếp tục triển khai công tác quản lý trật tự đô thị, văn minh đô thị; kiên quyết xử lý không để các hộ dân tái lấn chiếm lòng lề đường kinh doanh, mua bán, nhất là tại khu vực xung quanh Trung tâm Thương mại và khu vực chợ phường Quyết Thắng. Các đơn vị quản lý chợ, chợ tạm: tiến hành rà soát, sắp xếp, bố trí cho các hộ kinh doanh vào trong chợ để đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, mỹ quan đô thị.

6. Phòng Tài nguyên- Môi trường chủ trì, phối hợp với UBND xã Ia Chim và các đơn vị có liên quan khẩn trương hoàn thiện phương án giao đất cho các hộ dân thôn Plei Sar, thôn Lâm Tùng, xã Ia Chim trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để triển khai thực hiện. Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, môi trường, các trường hợp khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trái phép, sai phép... -

7. Trung tâm Phát triển Cụm CN thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan rà soát, bố trí, sắp xếp hoạt động sản xuất, kinh doanh tại các cụm CN-TTCN trên địa bàn thành phố, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; tham mưu UBND thành phố xây dựng phương án giải phóng mặt bằng, thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất chuyên dùng phù hợp với quy hoạch để thu hút đầu tư vào cụm CN-TTCN; đồng thời, xử lý dứt điểm các tồn tại, thiếu sót trong công tác quản lý của đơn vị đối với các cụm CN-TTCN trên địa bàn.

8. Tập trung chỉ đạo sản xuất, chăm sóc cây trồng vụ mùa đảm bảo kế hoạch; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất nông nghiệp. Chủ động triển khai các biện pháp, kế hoạch phòng chống thiên tai, lũ bão trong mùa mưa. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản.

9. Thực hiện tu sửa cơ sở vật chất trường lớp học, chuẩn bị tốt mọi điều kiện cho năm học mới 2018-2019. Chủ động thực hiện tốt công tác phòng,

chống dịch bệnh ở người, kịp thời phát hiện, xử lý không để lây lan ra diện rộng. Tăng cường kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm và các dịch vụ y tế tư nhân, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế, dân số kế hoạch hóa gia đình. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện.

**10.** Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách đối với người có công, các chính sách an sinh xã hội. Tăng cường phối hợp với các cơ sở đào tạo nghề của tỉnh đẩy nhanh kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn; phối hợp với các ngành chức năng đẩy mạnh tuyên truyền, tư vấn giới thiệu việc làm, thông tin tuyển dụng lao động, tuyển sinh học nghề...

**11.** Tiếp tục kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định của pháp luật về quảng cáo, rao vặt, nhất là các hình thức quảng cáo cho vay nặng lãi... Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao nhân các sự kiện trên địa bàn; vận động quần chúng nhân dân thực hiện tốt phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*".

Tiếp tục xây dựng hoàn chỉnh Đề án "Xây dựng làng du lịch cộng đồng thôn Kon Ktu, xã Đăk Rơ Wa, thành phố Kon Tum" và Phương án đầu tư, khai thác các công viên, hoa viên, điểm xanh trên địa bàn thành phố theo hình thức xã hội hóa, trình cấp có thẩm quyền xem xét cho ý kiến; đồng thời tham mưu UBND thành phố thực hiện công tác quản lý, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn thành phố theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 1726/UBND-KGVX, ngày 03/7/2018.

**12.** Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân. Thực hiện hiệu quả các giải pháp về phòng chống tham nhũng, tiết kiệm chống lãng phí trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc thực hiện các kết luận thanh tra.

**13.** Nghiêm túc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; tiếp tục triển khai nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính; chủ động phối hợp chặt chẽ để thực hiện nhiệm vụ được giao, tránh trường hợp đùn đẩy, né tránh trách nhiệm, nâng cao chất lượng báo cáo, tham mưu cho UBND thành phố. Xây dựng hoàn thiện các Đề án liên quan đến việc thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của BCH Trung ương Đảng khóa XI "*về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập*"<sup>(42)</sup>. Tiếp tục tăng cường công tác củng cố, xây dựng chính quyền cơ sở trong sạch, vững mạnh.

**14.** Duy trì nghiêm túc chế độ trực ban, trực chiến; thực hiện tốt các nội dung diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã phường.

Thường xuyên nắm tình hình an ninh nông thôn, an ninh trong vùng đồng bào DTTS, an ninh tôn giáo, đặc biệt tại làng Plei Sar xã Ia Chim, tình hình liên

<sup>(42)</sup> Đề án sắp xếp chức danh kế toán tại các đơn vị phòng, ban và các trường học trên địa bàn thành phố theo hướng tinh gọn; Đề án sắp xếp, sáp nhập, tổ chức lại các đơn vị hành chính cấp xã, cấp thôn, tổ dân phố.

quan đến dự án đường giao thông kết nối từ đường Hồ Chí Minh đi QL 24, tuyến tránh đường Hồ Chí Minh đoạn qua thành phố Kon Tum tại một số thôn làng phường Thống Nhất, xã Đăk Rơ Wa. Thực hiện kế hoạch phòng ngừa, ngăn chặn không để người dân vượt biên ra nước ngoài; không để xảy ra tái hoạt động của tà đạo Hà mòn; ngăn chặn hoạt động phục hồi của tổ chức Fulrô. Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch đấu tranh với các băng ỏ, nhóm tội phạm và vi phạm pháp luật về bảo kê, đòi nợ thuê; nắm tình hình và đấu tranh chống các hoạt động có dấu hiệu cho vay nặng lãi, "tín dụng đen" trên địa bàn. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, giữ gìn trật tự an toàn giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn thành phố.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 7 và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 8 năm 2018 của UBND thành phố Kon Tum./. *lll*

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở KH&ĐT tỉnh (B/c);
- TT Thành ủy (B/c);
- TT HĐND thành phố (B/c);
- Lãnh đạo UBND TP;
- UBMTTQVN và các đoàn thể;
- Các đơn vị phòng, ban, xã, phường;
- Lưu: VT, UB.

  
Biểu BC KT-XH năm  
2018.xls

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**PHÓ CHỦ TỊCH**

**NGUYỄN VĂN ĐIỆU**





**BÁO CÁO THỰC HIỆN CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG NGÀY 25 THÁNG 7 NĂM 2018**

(Kèm theo Báo cáo số: /BC-UBND, ngày tháng năm 2018 của UBND thành phố)

ĐVT: Triệu đồng

1	Nội dung	Dự toán tính giao 2018	Chuyển nguồn 2017 sang 2018 (gồm cả xã, phường)	Dự toán HĐND huyện, TP giao 2018	Trong đó			Thực hiện 25/7/2018	Lũy kế	So sánh TH	
					Dự toán chi cân đối NS huyện	Dự toán bổ sung mục tiêu NS cấp tỉnh	Dự toán bổ sung mục tiêu NS Trung ương			Dự toán tính giao	Dự toán HĐND huyện, TP giao
	2	3	4	5	5a	5b	5c	6	7	8=7/3*100	9=7/5*100
	<b>Tổng cộng (A+B+C)</b>	<b>609.868</b>	-	<b>650.706</b>	<b>588.769</b>	<b>38.909</b>	<b>23.028</b>	<b>45.804</b>	<b>334.484</b>	<b>54,8</b>	<b>51,4</b>
<b>A</b>	<b>Chi cân đối ngân sách cấp huyện</b>	<b>598.404</b>	-	<b>604.004</b>	<b>553.531</b>	<b>38.909</b>	<b>11.564</b>	<b>45.582</b>	<b>331.644</b>	<b>55,4</b>	<b>54,9</b>
<b>I</b>	<b>Chi đầu tư phát triển</b>	<b>77.483</b>	-	<b>83.083</b>	<b>49.440</b>	<b>32.674</b>	<b>969</b>	<b>10.842</b>	<b>47.961</b>	<b>61,9</b>	<b>57,7</b>
1	Chi XDCB vốn trong nước	15.840		15.840	15.840	-	-	2.083	9.052	57,1	57,1
2	Chi từ nguồn thu sử dụng đất	28.000		33.600	33.600	-	-	4.011	12.783	45,7	38,0
3	Phân cấp đầu tư các CT GD (lồng ghép thực hiện CTMTQG XD NTM)	3.400		3.400		3.400		850	1.467	43,1	43,1
4	Nguồn đầu tư vùng kinh tế động lực	20.000		20.000		20.000		3.707	15.413	77,1	77,1
5	Phân cấp hỗ trợ, bổ sung khác	6.000		6.000		6.000		156	7.423	123,7	123,7
6	Hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg	969		969			969		660	-	-
7	Chi sự nghiệp quản lý đất đai từ 10% tiền sử dụng đất	274		274		274				-	-
8	Nguồn xổ số kiến thiết	3.000		3.000		3.000		3	671	22,4	22,4
9	Nguồn khác							32	492		
<b>II</b>	<b>Chi thường xuyên</b>	<b>509.941</b>	-	<b>509.941</b>	<b>493.111</b>	<b>6.235</b>	<b>10.595</b>	<b>34.740</b>	<b>283.683</b>	<b>55,6</b>	<b>55,6</b>
1	Chi giáo dục và đào tạo	283.264		283.437	279.505	-	3.932	20.859	155.641	54,9	54,9
2	Chi sự nghiệp môi trường	53.160		53.160	50.160	3.000			19.899	37,4	37,4
3	Chi sự nghiệp kinh tế	35.197		35.145	32.224	2.781	140	628	15.262	43,4	43,4
4	Chi sự nghiệp văn hoá	1.991		1.815	1.815			64	1.142	57,4	62,9
5	Chi sự nghiệp thể dục thể thao	736		743	743			11	439	59,6	59,1
6	Chi phát thanh truyền hình	1.692		1.647	1.647			57	642	37,9	39,0
7	Chi đảm bảo xã hội	24.677		27.070	22.067		5.003	1.753	25.139	101,9	92,9
8	Chi quản lý hành chính	96.649		93.292	92.681	454	157	7.861	53.273	55,1	57,1
9	Chi an ninh quốc phòng	8.685		9.742	9.742			763	8.963	103,2	92,0
	Tr. đó: Chi an ninh	2.235		2.456	2.456			272	1.856	83,0	75,6
10	Sự nghiệp Khoa học và công nghệ	150		150	150			-	-	-	-
11	Sự nghiệp Y tế (Mua BHYT đối tượng)	1.363		1.363	-		1.363		5	-	-
12	Chi khác	2.377		2.377	2.377			2.744	3.278	137,9	137,9

1	Nội dung	Dự toán tính giao 2018	Chuyển nguồn 2017 sang 2018 (gồm cả xã, phường)	Dự toán HĐND huyện, TP giao 2018	Trong đó			Thực hiện 25/7/2018	Lũy kế	So sánh TH	
					Dự toán chi cân đối NS huyện	Dự toán bổ sung mục tiêu NS cấp tỉnh	Dự toán bổ sung mục tiêu NS Trung ương			Dự toán tính giao	Dự toán HĐND huyện, TP giao
	2	3	4	5	5a	5b	5c	6	7	8=7/3*100	9=7/5*100
<b>III</b>	<b>Chi nộp ngân sách cấp trên</b>								-	-	-
<b>IV</b>	<b>Chi dự phòng</b>	10.980		10.980	10.980	-	-			-	-
<b>V</b>	<b>Nguồn cân đối tiền lương</b>	-		-	-	-	-	-	-		
	- 50% tăng thu DT TP so DT tỉnh 2017 cân đối lương			-	-						
<b>B</b>	<b>Chi CTMTQG</b>	11.464	-	11.464	-	-	11.464	222	2.840		
<b>1</b>	<b>Chi đầu tư phát triển</b>	6.452	-	6.452	-	-	6.452	222	2.425		
	- CTMTQG giảm nghèo bền vững	2.842		2.842			2.842	25	274		
	- CTMTQG XD NTM	3.610		3.610			3.610	196	2.151		
<b>2</b>	<b>Chi thường xuyên</b>	5.012	-	5.012	-	-	5.012	-	415		
	- CTMTQG Giảm nghèo	966		966			966		245		
	- CTMTQG XD NTM	4.046		4.046			4.046		170		
<b>B</b>	<b>Ghi thu, ghi chi quản lý qua ngân sách</b>	-	-	35.238	35.238	-	-	-	-		-
<b>I</b>	<b>Đầu tư (Ghi thu ghi chi tiền khai thác quỹ đất từ dự án)</b>	-		32.000	32.000						-
<b>II</b>	<b>Thường xuyên</b>	-	-	3.238	3.238	-	-	-	-		-
<b>1</b>	<b>Học phí</b>			3.238	3.238			-	-		-

Ghi chú:



## GIẢI NGÂN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2018 - THÀNH PHỐ KON TUM

ĐVT: Triệu đồng

TT	Danh mục dự án	Kế hoạch năm 2018					Giải ngân		Tỷ lệ so kế hoạch 2018
		Tổng cộng	Trong đó				tháng 7 (25/7)	Lũy kế	
			KHV đầu năm	KHV điều chỉnh, bổ sung trong năm	Trong đó				
					Vốn kéo dài	Vốn bổ sung trong năm			
1	2	4	5	6	7	8	9	10	11
	<b>TỔNG SỐ (A+B)</b>	<b>188.638</b>	<b>107.535</b>	<b>81.102</b>	<b>50.384</b>	<b>30.718</b>	<b>11.664</b>	<b>82.034</b>	<b>43,5</b>
<b>A</b>	<b>NGUỒN VỐN ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN THUỘC NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG (QUYẾT TOÁN TẠI NS TỈNH)</b>	<b>35.741</b>	<b>-</b>	<b>35.741</b>	<b>5.147</b>	<b>30.594</b>	<b>601</b>	<b>30.655</b>	<b>85,8</b>
1	Kè chống sạt lở sông ĐăkBlá, đoạn qua làng Plei Đôn và Kon Rờ Bàng	30.054		30.054		30.054	-	30.054	100,0
2	Dự án kiên cố hóa trường lớp học mầm non và tiểu học trên địa bàn thành phố Kon Tum	2.002		2.002	2.002	-	-	-	
3	Giao bổ sung KHV đầu tư từ nguồn vốn ngân sách tỉnh để trả nợ quyết toán đối với 03 dự án	540		540		540	540	540	
4	Nguồn cân đối ngân sách địa phương theo tiêu chí quy định tại Quyết định 40/2015/QĐ-TTg	3.145		3.145	3.145		62	62	
<b>B</b>	<b>NGUỒN VỐN ĐẦU TƯ PHÂN CẤP QUYẾT TOÁN TẠI NGÂN SÁCH THÀNH PHỐ</b>	<b>152.897</b>	<b>107.535</b>	<b>45.361</b>	<b>45.237</b>	<b>124</b>	<b>11.063</b>	<b>51.379</b>	<b>33,6</b>
I	Phân cấp theo tiêu chí quy định tại NQ số 24/2015/NQ-HĐND	25.075	15.840	9.235	9.235	-	2.083	9.052	36,1
II	Nguồn thu tiền sử dụng đất trong cân đối NSTP	53.298	33.600	19.698	19.698	-	4.011	12.783	24,0
1	Phân cấp về cho xã, phường (dự kiến)	9.480	9.480	-			-	-	-
2	Đo đạc, đăng ký đất đai,...., chỉnh lý hồ sơ địa chính	2.415	2.415	-			-	-	-
3	Bố trí đầu tư	41.403	21.705	19.698	19.698	-	4.011	12.783	30,9
III	Nguồn Thu tiền sử dụng đất phân cấp thực hiện nhiệm vụ Chi đo đạc, cấp giấy chứng nhận, quản lý đất đai.	274	274	-			-	-	-
IV	Dự phòng ngân sách thành phố	1.122	-	1.122	998	124		996	-
V	Phân cấp đầu tư vùng kinh tế động lực	29.353	20.000	9.353	9.353	-	3.707	15.413	52,5
VI	Phân cấp đầu tư các công trình giáo dục (lồng ghép thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới)	3.530	3.400	130	130	-	850	1.467	41,6
VII	Phân cấp hỗ trợ, bổ sung khác	9.440	6.000	3.440	3.440	-	156	7.423	78,6
VIII	Nguồn thu xổ số kiến thiết đầu tư công trình giáo dục (lồng ghép thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới)	3.020	3.000	20	20		3	671	22,2
IX	Nguồn dự phòng ngân sách tỉnh hỗ trợ khắc phục bão lũ năm 2015	15		15	15		-	-	-

X	Nguồn kiên cố hóa kênh mương, GTNT chuyển nguồn	782		782	782		-	-	
XI	Nguồn hỗ trợ có mục tiêu - NSTW (khắc phục bão lũ)	496		496	496		32	492	
XII	Nguồn vay tín dụng 2014-2015 (NTM)	3		3	3		-	-	
XIII	HỖ TRỢ NGƯỜI CÓ CÔNG VỚI CÁCH MẠNG VỀ NHÀ Ở THEO QUYẾT ĐỊNH 22/2013/QĐ-TTĐ	969	969	-				660	68,1
XIV	<b>CHƯƠNG TRÌNH MTQG</b>	<b>7.518</b>	<b>6.452</b>	<b>1.066</b>	<b>1.066</b>	<b>-</b>	<b>221</b>	<b>2.422</b>	<b>32,2</b>
1	<b>Chương trình xây dựng nông thôn mới</b>	<b>4.285</b>	<b>3.610</b>	<b>675</b>	<b>675</b>	<b>-</b>	<b>196</b>	<b>2.150</b>	<b>50,2</b>
1.1	KHV ĐẦU NĂM	3.610	3.610	-	-	-	196	1.950	54,0
1.2	BỔ SUNG TRONG NĂM TỪ NGUỒN CHUYÊN NGUỒN	675	-	675	675	-	-	200	29,7
2	<b>Chương trình giảm nghèo bền vững</b>	<b>3.233</b>	<b>2.842</b>	<b>391</b>	<b>391</b>	<b>-</b>	<b>25</b>	<b>271</b>	<b>8,4</b>
*	Chương trình 135	3.233	2.842	391	391	-	25	271	8,4
2.1	KHV ĐẦU NĂM	2.842	2.842	-	-	-	25	101	3,6
2.2	BỔ SUNG TRONG NĂM TỪ NGUỒN CHUYÊN NGUỒN	391	-	391	391	-	-	170	43,6
XV	<b>NGUỒN THU KHAI THÁC QUỸ ĐẤT</b>	<b>18.000</b>	<b>18.000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
1	Dự án khu đô thị phía Bắc phường Duy Tân, TP Kon Tum	8.000	8.000	-	-	-	-	-	-
2	Dự án Khu dân cư đô thị phường Ngô Mây	5.000	5.000	-	-	-	-	-	-
3	Dự án đầu tư kết cấu hạ tầng khu đô thị mới tại khu vực Sân bay cũ đường Bà Triệu, phường Thắng Lợi, thành phố Kon Tum.	5.000	5.000	-	-	-	-	-	-
C	<b>VỐN ỨNG BÊ TÔNG HÓA</b>	<b>6.167</b>		<b>6.167</b>		<b>6.167</b>	<b>2</b>	<b>5.562</b>	<b>90,2</b>

Ghi chú: Điều chỉnh giảm KHV 3 dự án khai thác quỹ đất: 14 tỷ đồng

## BIỂU TỔNG HỢP MỘT SỐ CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH CHỦ YẾU NĂM 2018

(Kèm theo Báo cáo số: /BC-UBND, ngày tháng năm 2018 của UBND thành phố Kon Tum)

Số TT	Chỉ tiêu	ĐVT	KH Tỉnh giao 2018	KH TP 2018	Thực hiện đến 25/7/2018	So sánh TH/KH (%) KH Tỉnh giao	So sánh TH/KH (%) KH Thành phố giao
A	B	C	1	2	3	4=3/1	5=3/2
<b>A</b>	<b>VĂN HÓA - XÃ HỘI</b>						
1	Dân số						
a	Dân số trung bình	người	171.000	174.481	172.130	100,7	98,7
2	Giáo dục						
	Tổng số h/s có mặt đầu năm (TP quản lý)	H/s	36.135	36.135	35.703	98,8	98,8
	- Mầm non	H/s	10.225	10.225	9.891	96,7	96,7
	+ Nhà trẻ	H/s	1.225	1.225	1.286	105,0	105,0
	+ Mẫu giáo	H/s	9.000	9.000	8.605	95,6	95,6
	- Tiểu học	H/s	16.260	16.260	16.191	99,6	99,6
	- THCS	H/s	9.650	9.650	9.621	99,7	99,7
<b>B</b>	<b>SẢN XUẤT NÔNG NGHIỆP:</b>						
	<i>Tổng Diện tích gieo trồng</i>	ha	22.296	23.536	22.556	101,2	95,8
<b>I</b>	<b>Diện tích cây hàng năm</b>	ha	11.695	12.065	11.552	98,8	95,7
	- Vụ Đông - Xuân	ha		3.540	3.395		95,9
	- Vụ Mùa	ha		8.525	8.157		95,7
<b>1</b>	<b>Cây lương thực</b>	ha	3.985	3.985	4.005	100,5	100,5
*	SLLT cây có hạt	tấn	18.615	18.615	-	0,0	0,0
a	Lúa cả năm	ha	2.525	2.525	2.525	100,0	100,0
	Năng suất	tạ/ha	49	49		0,0	0,0
	Sản lượng	tấn	12.542	12.542	-	0,0	0,0
	- Lúa đông xuân	ha	870	870	1.313	150,9	150,9
	Năng suất	tạ/ha	50	49		0,0	0,0
	Sản lượng	tấn	4.350	4.220	-	0,0	0,0
	- Lúa mùa	ha	1.655	1.655	1.212	73,2	73,2
	Năng suất	tạ/ha	48,8	48		0,0	0,0
	Sản lượng	tấn	8.075	7.989	-	0,0	0,0
	+ Lúa ruộng	ha	1.600	1.600	1.140	71,3	71,3
	Năng suất	tạ/ha	50	51		0,0	0,0
	Sản lượng	tấn	8.000	8.160		0,0	0,0
	+ Lúa rẫy	ha	55	55	72	130,9	130,9
	Năng suất	tạ/ha	14	14		0,0	0,0
	Sản lượng	tấn	75	76	-	0,0	0,0
b	Ngô	ha	1.460	1.460	1.480	101,4	101,4
	Năng suất	tạ/ha	42,4	42,9		0,0	0,0
	Sản lượng	tấn	6.190	6.145	-	0,0	0,0
	- Ngô Đông - Xuân	ha	260	260	260	100,0	100,0
	Năng suất	tạ/ha	30	28,2		0,0	0,0
	Sản lượng	tấn	780	733		0,0	0,0
	- Ngô Vụ mùa	ha	1.200	1.200	1.220	101,7	101,7
	Năng suất	tạ/ha	45,1	45,1		0,0	0,0
	Sản lượng	tấn	5.410	5.412		0,0	0,0
<b>2</b>	<b>Cây chất bột lấy củ</b>	ha	5.150	5.250	5.172	100,4	98,5
a	Cây sắn	ha	5.150	5.200	5.151	100,0	99,1
	Năng suất	tạ/ha	182,8	180,0		0,0	0,0
	Sản lượng	tấn	94.150	93.600	-	0,0	0,0
	- Vụ Đông - Xuân	ha		200			0,0

Số TT	Chỉ tiêu	ĐVT	KH Tỉnh giao 2018	KH TP 2018	Thực hiện đến 20/7/2018	So sánh TH/KH (%) KH Tỉnh giao	phổ giao
A	B	C	1	2	3	4=3/1	5=3/2
	- Vụ Mùa	ha		5.000	5.151		103,0
b	Khoai lang	ha	-	50	21		42,0
<b>3</b>	<b>Cây thực phẩm</b>	<b>ha</b>	<b>960</b>	<b>1.020</b>	<b>940</b>	<b>97,9</b>	<b>92,2</b>
a	Rau các loại	ha	810	830	887	109,5	106,9
	- Vụ Đông - Xuân			410	441		107,6
	- Vụ Mùa			420	446		106,2
b	Đậu các loại	ha	150	190	53	35,3	27,9
	- Vụ Đông - Xuân			70	29		41,4
	- Vụ Mùa			120	24		20,0
<b>4</b>	<b>Cây công nghiệp hàng năm</b>	<b>ha</b>	<b>1.600</b>	<b>1.620</b>	<b>1.257</b>	<b>78,6</b>	<b>77,6</b>
	- Mía tổng số	ha	1.600	1.600	1.223	76,4	76,4
	- Lạc	ha	-	20	34		170,0
	+ Vụ Đông - Xuân			20	11		55,0
	+ Vụ Mùa			-	23		
<b>5</b>	<b>Hoa và cây cảnh</b>	<b>ha</b>	<b>-</b>	<b>60</b>	<b>89</b>		<b>148,3</b>
	- Vụ Đông - Xuân			40	47		117,5
	- Vụ Mùa			20	42		210,0
<b>6</b>	<b>Cây hàng năm khác</b>	<b>ha</b>	<b>-</b>	<b>130</b>	<b>89</b>		<b>68,5</b>
	- Vụ Đông - Xuân			70	71		101,4
	- Vụ Mùa			60	18		30,0
<b>II</b>	<b>Cây lâu năm</b>	<b>ha</b>	<b>10.601</b>	<b>11.471</b>	<b>11.004</b>	<b>103,8</b>	<b>95,9</b>
<b>1</b>	<b>Cây công nghiệp</b>	<b>ha</b>	<b>10.601</b>	<b>10.711</b>	<b>10.383</b>	<b>97,9</b>	<b>96,9</b>
a	Cà phê tổng số	ha	750	860	782	104,3	90,9
	Trong đó: - DT Trồng mới	ha	18	118	40	222,2	33,9
	- DT cho thu hoạch	ha	650	650		0,0	0,0
b	Cao su tổng số	ha	9.851	9.851	9.601	97,5	97,5
	Trong đó: - DT Trồng mới	ha					
	- DT cho thu hoạch	ha	8.200	8.200		0,0	0,0
<b>2</b>	<b>Cây ăn quả, cây lâu năm khác</b>	<b>ha</b>		<b>760</b>	<b>621</b>		<b>81,7</b>
<b>C</b>	<b>CHĂN NUÔI</b>			<b>380.400</b>	<b>280.345</b>		<b>73,7</b>
<b>1</b>	<b>Tổng đàn gia súc</b>		<b>60.400</b>	<b>60.400</b>	<b>58.553</b>	<b>96,9</b>	<b>96,9</b>
a	Tổng đàn trâu	con	500	500	496	99,2	99,2
b	Tổng đàn bò	con	19.900	19.900	17.750	89,2	89,2
c	Tổng đàn heo	con	40.000	40.000	40.307	100,8	100,8
<b>2</b>	<b>Tổng đàn gia cầm</b>	<b>con</b>		<b>320.000</b>	<b>221.792</b>		<b>69,3</b>
<b>E</b>	<b>LĨNH VỰC TÀI CHÍNH - ĐẦU TƯ</b>						
1	Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn	tr.đ	1.390.935	1.433.173	867.433	62,4	60,5
2	Thu ngân sách địa phương	tr.đ	609.868	650.706	366.971	60,2	56,4
3	Chi ngân sách địa phương	tr.đ	609.868	650.706	327.341	53,7	50,3